II. Posteaquam Imperator tam graui bello alijsque intricatis negotijs sese explicauit, circa lūliū mensem & à Principibus & ciuitatibus quos in gratiā receperat (qui fere vñus victoriz huius fructus fuit) ad decies sexies centena millia aureorū, & quingentas aut sexcentas circiter maiores machinas multæ loco exegit; tum rebelles quosdam & in primis Magdeburgenses, qui soli imperium detrectabāt, proscripti: primam omnium religionis curam suscepit, quæ hactenus velut in suspeso manserat. Quare & Ecclesiasticis bona restituui, & templū polluta passim lustrari atque expiari, diuinum denique cultum ad pristinam formam restaurari iussit. Coinitia deinde Augustam Vindelicorum in sequentem mensem Septembrem indixit futura in quibus quum exposuisset, omnium malorum quibus hactenus afficta

O o 2

b Vlenb Vit. Melanch. cap. 17. num. 2. c Mercator in Chronol. *d* Vlenberg. loco ist.

In Germania, Lutherorum schismata causam fuisse, nec eorum fidem sperari posse nisi dissidium hoc Religionis componatur, permissa ijs quibus hoc minus a Deo demandatum est, controversias, quæ multorum haec tenus conscientias perturbavit, decidendi auctoritate a Principib[us] & civitatum Legatis perit, ut totumque sapientum virorum qui Tridentinum tam ob causam congregati essent, insicis share, & Concilij decessa accipere & eam vellent. Sequuntur quatuor ad disceptandam religionis causam ire vellet, de securitate idonee caturum. Et postulationi statim Catholicis concenserunt. At Mauritius novus Elector & Palatinus erga fidem sibi statuit, ergo privatum decide cum singulis agendo curum efficit, ut E[lectores] Palatinus & Mauritius Saxo Lutherani ut & civitatum delegati, Concilij decessa pro laetare sanctissime habituos promiserint. (a) mensim quam 24. Octob[re] declaravit Mauritius, quo die Phil[ipp] opus Melanchthon Wittenbergæ confutus de eate essent & Academias Lectiones reclamavit. (b) Unde tereti Philippo ut Moll Lutherano tempora Flaccavis Rigidioribusque oborta est, & iub Philippi larva ipsi Mauricio, quæ dum aguntur annis 1547. ad finem excurrunt, Comitijs nondum absolutis.

III. Jam tum vero Concilium interruptum, adeoque dissipatum erat, quod maior pars Patrum Tridentino Bononiam se contulisset, ob valetudinis seu sanitaris causam. At Cæsar Cardinali Tridentino & Legato suo Mendoza Romanam missis, Pontificem maximopere rogavit ut Concilij Patres Tridentum revocaret. Quum vero Pontifex, inconsultis, qui Bononiae erant, Patribus postulante nihil concedere vellet, illi vero Bononia manente decreverunt, Imperator moræ impatiens per eundem Legatum suum de Concilij abruptione, ex quo a nova turbæ facile subnasci possent protestatur. Eccl[esi]a Pontificis Legat[us] Cardinalis Montan[us] aperre dixit, se & Patres qui Bononiae præsentes adfuerint morte potius oppeturatos, quam ut Imperatoris arbitrio, qui filius, non dominus aut magister sit, Ecclesiæ Concilium perageretur, passuros. Concilij enim ordinandi curam ad Pontificem, tamenquam Dei in terris Vicarium, pertinere. Protestationem hanc Cæsarei Legati ipse quoque Papa, tamquam ad præiudicium Pontificis authoritatis & potestatis pertinente magistratulit: interim vero negotium quatuor Cardinalibus dedit, qui de utriusque loci Bononiae & Tridenti, commo-

ditatibus, ac de Concilij translatione, utrum ea rite facta vel minus esset cognoscerent.

IV. His de rebus a Legatis suis certior factus Imperator, quem longior temus quam veller moram interponi animadvertebat, omnibus modis viam aliquam incundam sibi statuit, qua *Interim* due ille religiones, Catholicæ & Lutherana, quoquo modo conciliarentur. Ut vero hæreses imperium susteret, quæ velut ætra novas propediem flammis per totum Christianum orbem eructarunt, omnipaque incendijs mistura videbatur; Protestantium animos tentavit, utrum intermedium aliquam religionis formulam ferre possent. Quem in fidem comitia, ut supra dicere coepimus, Augustam indexerat, ad quæ multi tam Catholicorum quam Protestantium Theologi fuerunt evocati, ut communis collata opea, res tanto facilius procederet. Ex his præcipui fuerunt Julius Pflugius Episcopus Naumburgensis, Michael Sidonius, Joannes Islebius Agricola, Brentius, Bucerus & Melanchthon. Post longam disceptionem tandem ibi famosus ille liber, quem *INTERIM* vulgo vocant, conscriptus fuit, in disceptionem est adductus, nihil fere iam in doctrina quam ceremonijs Catholicæ Ecclesiæ contrarium complectens, adeo ut Missæ quoque canon integer in eo exstet, nisi quod sacerdotum coningia non damnat (liquidem è Protestantibus nonnulli uxores duxerant, quas repudiare cum nolent; coquæ hac in re sine magna perturbatione mutari nihil posset, coniugij ulum illis esse permittendum videretur, donec certi quid à Concilio decernatur) Item carnis & sanguinis Christi ubi utraq[ue] specie communio permittatur, ita tamen ne quis contrarium docentes aut facientes damnet: quum sub unaquaque specie Christi corpus integrum continetur. Hunc librum à magnis oblatu, dedit Pflugio Episcopo Naumburgensi, Sidonio Mogunt Suffraganeo & Joan. Agricola Islebio, Antinomorum nuper auctori percensendū, quod fecere; & Cæsari retulere, solum z. dictis capitibus fere a veteri fide discrepare. Itaq[ue] per Moguntinū ac Brandenburgicum etiam Mauritio oblatu, ut is privatum ei assentiretur. Interim dum Concilium cæptum consumaretur, quod & fecit Itaque primum privatis suffragijs, ne iresum ut alias palam reclamaretur, & Prostations novæ orirentur,

approp[riatio]

a Vlenberg, Vita Melanchl. cap. 17. num. 3. b Vlenberg, ibid.

approbatus; publice approbatus est ab Ordinibus Imperij Mens Martio Anni 1548. et si idem Mauritius mox protestatus sit suorum consiliariorum instia*ctu*, quasi sine suorum subditorum consensu, quorum religionem immutaram teneretur servare, ne quaque librum illum concordia*ce* possit approbare. (Erat vero liber h*c* ante Buce*it* adventum, ut dictum est, compositus: quem ab Electore Brandenburgico eidem datum, & ab aliis, excepto Brentio & Melanchthon*e* subscriptum, quum ille evoluisset, sive quod minus ei placeret, sive quod sine sua opera consecutum agere ferret, probare se non posse respondit, & clanculum abiens, Argentinam se recepit.

V. Ad librum hunc continentem Novam & Academicam religionis formam, antiquis Ecclesi*a* constitutionibus contrariam, quamvis Pontif*x* sanctissime respondit, in auditum & monstrorum esse, ut presbyter ordinatus uxorem ducere, & sacrum officium administrare possit: & consuetudinem illam c*œ*n*a* Dom*in*ica sub i*ur*aque specie sumendum pridem in Ecclesi*a* abrogatam esse, & in his indulgenti*e* potestem nullipraterquam sibi co*m*metere. Nihilominus tamen Imperator, pacis in Germania stabilend*a* studio, librum in confessu Ordinum Imperij legi, ac deinde Latina & vernacula lingua excudi, & ab omnibus recipi iussit. Et e*Lutheranis* quidem alij reperierunt, alij reiecerunt. Recepit Joachimus Elector Brandenburgicus; ac frater ipius Joannes reiecit. Subscriptus Elector Palatinus; sed ex eadem familia Dux Bipontinus subscribere recusavit. Dux VVittembergicus e*co* perditionem suam publicaro, Ministros qui subscribe*n*olle*nt*, dimitti iussit. Saxon*e* Dux captivus ut subscriberet, numquam adduci potuit: uti nec eius filij: cui ram*e* Landgravius se submis*e*. maxima*io* Mauricio novo Electore erat difficultas, qui multis Principum & C*æ*saris collationibus ut probaret induci non poterat, seductus per suos, donec suis iterum iterumque consultis Theologis rationi cessit & 15. Maij liber ille est publicatus, refutatis sufficenter ijs quae opponebantur. Et sic quidem dissensionum & turbarum omnia plena erant: Brentius, Bucerus, & Musculus, Lutherani Theologi librum hunc probare noluerunt, quem tamen alij complutes approbarunt, & in primis Islebius Agricola, non obscuri nominis Lutheranus Theologus, qui etiam praecipuus eius fuit auctor. Beza Infelicem hunc partum a Lutherano apostata Islebij nomine editum dicit: sed

postquam ex eius lectione cognitum fuit, nihil eo nisi pura doctrina & Ecclesi*a* politia depravationem contineri, à fidelibus Ministris statim impugnatum, adeoque fuisse abolitum. Sic Beza: quum Interimistica illa religionis forma à multis ciuitatibus recepta fuerit, atque adeo etiam apud nonnullos vigeat. Palladius insignem ait fuisse illam proditionem qua nonnulli ex fratribus ipsorum, ut bonam ab Imperatore iniarent gratiam, Interimisticam illam religionem sibi abtrudi, & ad Missam perduci se passi sint, ex illa opinione, quid hoc & talia sint adiaphora. At Melanchthon*e* eti*si* is multum huic Concordia*ce* libro restisset ut ex actis eius liquet, timore tamen C*æ*saris & Mauritij multum de Veteri peruvicacia Luthero viuente usurpata remiserat, ut quasi iniurias librum tolerare videretur, quapropter idem à Flaccianis acerbè est exagitatus. (4) qui pacificationi studens respondit, aliquam seruitutem ferendam esse, modo cum impietate non sit coniuncta. Ut paucis dicam, ex Interimistico hoc libro noua religio procula est, quae postea tam à verè Catholicis quam Lutheranis fuit oppugnata: quamuis Imperator, ut ab omnibus recipere*re*, severo edixit, quo scilicet Protestantes hac ratione à Lutherismo abductos, paullatim ad Catholicam reduceret Ecclesiam.

VI. Prædicantes doctrinam hanc approbare refusantes, solum psalmi vertere & abire iussi sunt. Ioannes Brentius Hala, vbi XXVI. annos docuerat, discessit. Osiander Norimberga relicta, in Prussiam se contulit, vbi nouam hæresin procedit, de qua lib II. diximus. Blaerus Constantiam reliquit. Musculus Augustæ vale dicens, Bernam Helvetiorum commigravit. Qui Spir*a* & Wormalia*e* docuerant, itidem alij alio*de*disi sunt. Et Ridiculatunc apparuit & mere humanum inventum Religio Lutherica, cum ex omnibus eius professoribus nemo inuentus est, qui Martyri corona pro Luthe*ran*a religione aut Confessione Augustana moriendo appeteret: sed omnes dissimulando suam ferociam persequitionem velis remisque fugiebant. Quid de his Tertullianum dictum, quide*is*, si de suorum numero essent, exprobiaturum putas? Vt in am*e* m*vix* isser adhuc Lutherus, & nubes illas è levissimis cerebri vaporibus formatas, momento dissipari, id est.

Oo. 3. Eccl*e*

c Vlenberg: in Vita Melancht. omnia illa exactissime referunt cap. 17. & 18. d. Idem cap. 18. & in Matth. Elacio.

Ecclesiam quam ipse ad finem usque Mundi duraturam & sibi & aliis per iusserat, omnis forma & decorum nudatam, repente concidere videset. Vere enim, Vere tunc Lutherana religio ex oculis euangelicae inuisibilis equalit, cum professores eius subtricerunt, passi nouam formam induci. Profecto animam tum agebat & nunc Lutheranus: quam non dubium est quin Interimistica Religio penitus ellisura fuerit, si Concilio maturè finis impositus, eiusque decreta Imperatore Germania armis adhuc obtinente, promulgata fuissent. Ex ciuitatis enim plerque alia vltro, alia Imperatoris metu ac respectu Nouam illam Religionis Formulam amplexa fuerant. At mox illa (quippe Anno M D LXIV. demum Concilium illud conclusum fuit) Hæresi respirandi dedit spaciū, effecitque ut dum extrema Concilij exspectabantur decreta, Lutherana religio non pristinos modos suos cultores permulserit, sed nouos etiam alexerit. Ut enim arbor quæ iam inueterauit, & radices alte egit, non facile deiecit; sic religio etiam falsa ex animo quem semel occupauit, & greadmodum euellitur atque extirpatur. Imperator interim nihilominus Imperij Ordines, ut doctrinæ huic subscriberent, ergo non cessabat; adeo ut etiam ciuitates id facere recusantes proscriptæ, & è concionatoribus nonnulli comprehensi & in vincula coniecti sint, ut Vlmensibus accidit, è quibus tamen duo subscripterunt. Quid multissim & ciuitatis plerque, ut Augusta, Constantia, Liudavia, Vlma, &c. dicto Cæsar's audientes fuerunt: Argentinienses vero & Magdeburgenses mira pertinacia tergiversabantur. Et illi quidem diuersis legationibus Cæarem obsecravunt, ut in Augustana confessione vsq; ad Concilij determinationem persistere sibi licet, integrum vero nulla se impedimenta Catholicæ Ecclesiæ, aut eius de festis, de ieiunijs, & quæ eiusmodi sunt constitutionibus, nec ipsis etiam Ecclesiasticis obiecturos: rogare tantum ut cuique quam velit religionem, circa scandalum proficeri liceat, donec à Concilio certi quid statuatur. Quod si Cæsar simplicius aliquanto cum ipsis egisset, & propositum actius vrsus, dubium non est quis decretum illi recepturi fuerint. Quum enim Argentoratum venturus diceretur, mirum est quanto pete etiam cootumacissimi consternati fuerint, sic ut multi fortunis suis mecentes, relicta vrbe, aliò

migrarent. Vbi vero Cæarem iter Vlma habere, & inde in Belgium descendere velle, percrebuit, resumis animis, aliam ad eum legationem misserunt, cuius exitus post multam actionem is fuit, ut de restaurando diuino cultu cum Episcopo & alijs iussi sint transfigere. Tandem ergo Imperatore cum duobus captiuis Principibus, saxon & Landgrajo, in Belgium transgresso, Argentiniæ Catholica religio postliminio restituta, & Missa XXI. annos iam intermissa, in tribus templis expiatis prius, rursus fuit celebrata: quod à Sleidanō prolixè recitat. Magdeburgenses restabant, & Bremenses, qui extrema perferte, quam illam religionis mutationem admittere maluerunt; in quos proscriptionis lata fuit, & promulgata quoque in illos sententia. At in proscriptos cuius fortunam suam experiri ius est. Magdeburgentes quidem quum diu muris sese continxissent, tandem cum octo armatorum millibus & tormentis aliquot egressi, ab Archiepiscopi & ijsquas Cæsar ei summis erat copijs, aduerso commissio prælio, cladem acceperunt. Eius deinde belli cura Mauritio demandata fuit; qui urbem oblessam fusis auxiliariis copijs, tandem ad pacis conditiones & veniam ab Imperatore petendam adegit; recepto religionis decreto, depensis quinquaginta aureorum millibus, & duodecim tormentis maiori bustraditis. Sic quoque ibidem Ecclesia restituta fuit, expiatis quæ hæresis profanauerat, locis, Sleidanus rerum sacrarum rudis, quo loco Missa reformatæ mentionem facit, sanctum hoc sacrificium scurriliter irridet, omnes ceremonias quæ in eo adhibentur, ita representans, ut ipsa Missa nihil aliud quam Mimus aut Comœdia; & sacerdos histrio videatur. quo facto suam manifeste confitetur imperitiam ut qui quid Missa sit, plane non intelligat, perinde agens, ac si Gallicani idiomatici ignarus, Gallicanos loquentes agentesque videns ac audiens, eos vti Gallos & gallinas cucurire pronunciet. quæ, malum est ista amentia hominum? quos B. Judas iam pridem notauit sua epistola scribens: *Quacunque quidem ignorant blasphemant &c. va illis.* Quare opere precium mihi visum fuit, Catholicæ Lectori, ut hæreticorum inueteratam malitiam non videat modo sed & manu tangat, sacrarum illarum quæ in solemni & quotidiano sacrificio usurpantur, rationes alibi copiosius explicare, vti & pridem eodem à pluribus

bus sunt explicatae (e) Interim δ miser scurra vosque omnes hæretici, qui sacras Domini ædes polluistis, nobisque eas expurgandi & de novo consecrandine cœlitatem impoliuitis, hoc scitote: pri-
mum per duodecim Cruces quas Episcopus in consecratione Templorum depingit, duodecim signis cari Apostolorum; quod ipsi his armis & Sathanā & Mundum vicerint ac profigarint. Oleum quoque in hac consecratione adhibetur, quod liquor hic inter omnes nobilissimus sit & natura sua & significatio. Oleo, inquit Cyprianus in Sermonе de Christmate, altaris lapides iunguntur, ut eiusmodi Sacrosancti mysterij spiritualis quadam pinguede subf-
fe agnoscatur, qua externa actioni efficaciam largatur.
Nam ut oleum omnibus reliquis liquoribus supernat sit
sacerdotalis dignitas, omnia in se continens, omnes in
terra dignitates antecellit. Lavatur & fumigantur
saxa vel lapides, ut intelligatur, illam non amplius iam
esse negotiationis domum. Latinas vero & Graecas lit-
teras in pavimento describit Episcopus, ad signifi-
candum, his duabus linguis sancta mysteria Orientis &
Occidentalis Ecclesiæ administrari. Idem templi for-
res ingressurus pulsat, sanctas reliquias deferens,
et quodcum omnipotens is Dei auxilio omnes diabobos
inde expellit; ut semper illa posthac sit Dei Domus.
Hæc quidem & similis ceremonia à S. Augustino & Sancto Bernardo descriptæ exstant. Vide
igitur nostri seculi putidam perversitatē ea irri-
dantis ad quæ visenda prisci illi Christiani tanto
studio, fervore & applausu accurrebant. Eusebius,
Frequenter, inquit, cum gudio & latuus, ob templo-
rum Dedicationes festos dies à Christians celebrari, in
quibus omnes Presbyteries conveniant, adeo ut nec procul
inde distantes venire cunctentur. Sanctus Basilius ex-
cusat se, quod populum istiusmodi ceremonia expectatio-
ne diu suspendisset. Et Sanctus Athanasius Imperato-
rem ad similem actum invitat. Nihil reliquum est,
inquit, ad integrum decus & ornatum, quam ut
ru quoque consecrationi à te ædificatæ ecclesiæ
intersit. Et Prosper se presentem fuisse scribit, quando
ecclesia quadam Carthagine ab Aurelio Angustini
præcessore Deo dedicata & consecrata fuit: ubi in forium
frons spacio non sine ingenio miraculo bac antiquis litteris
inscripta, reperta fuerint: Aurelius Pontifex dedicavit.
Sed quid opus est plura? quum de ceremonia
hac Consecratio, quam Novatores
Antichristi notam appellant, om-
nis antiquitas honorificè
loquatur.